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АНОТАЦІЯ

Маркович Х. М. Правова ідеологія як державно-суспільний феномен –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право». –

Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2025.

Робота є однією з перших досліджень, у якій проведено комплексний

аналіз онтологічної природи правової ідеології як державно-суспільного

феномена через з’ясування сутності та антетичних форм вияву, його впливу на

правову реальність, соціалізованість індивідуумів в умовах глобальних

трансформацій і воєнних загроз.

Розділ перший «Концептуальні та методологічні основи дослідження

правової ідеології» складається з трьох підрозділів, у яких відображено

методологію дослідження правової ідеології як феномена суспільства та

держави, епістеміологію категорії «ідеологія» та виокремлено основні

положення загальної теорії правової ідеології.

Розглянувши концептуальні основи та аналітичні підходи категорії

«ідеологія», авторка вказала, що епістеміологія поняття формується з основних

характеристик їхньої генези, трансформаційного відображення змісту та

способів осмислення сутнісної природи досліджуваного поняття.

Обґрунтовано, що первинно правова ідеологія сформована під впливом

родового поняття – ідеології, котра в синергії з розвитком права як соціального

та державного явища набуває міжкомплементарності та виконує праксіологічну

роль у житті громади та особи.

Доведено, що особливість правової ідеології в соціально-державному

житті розкривається в унікальній екзистенційній ролі онтологічного буття, що

відображається через систему регуляторів та механізмів, які формують її

функціональну спрямованість.

На думку авторки, визначена система утворюється за допомогою

поєднання таких функціональних чинників, які є виявом її впливу на різні

об’єкти: формування правового світогляду (закладає ідейно-ціннісні установки
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в людській свідомості, стабілізує її через конструкцію правового світогляду,

який спрямований на практичну діяльність особи в соціальному середовищі);

оформлення аксіологічних патернів держави і суспільства, оскільки роль

правової ідеології полягає у формуванні ключових морально-духовних

цінностей та поведінкових норм громадськості; когнітивний потенціал, що

зводиться до отримання та нагромадження правових знань для усвідомлення

права; валоризація правового регулювання (обґрунтовує й оцінює

правовідносини щодо їхньої відповідності стану законності та правопорядку);

прогностична спроможність (наділена потенціалом моделювання бажаної

реальності та фокусується на побудові правової моделі майбутнього, яка

відповідала б суспільним інтересам).

У другому розділі «Діалектика правової ідеології в контексті суспільно-

державного організму» виокремлено концептуальні аспекти феноменальності

правової ідеології, зокрема досліджено її онтологічний вплив на

структурування державного організму та соціальної реальності, а також

сформульовано авторське бачення стосовно її антетичних форм.

Позиціоновано, що правова реальність характеризується апоріатичним

станом, у суспільній онтологічній непевності та державній трансцендентальній

невизначеності спостерігається правовий хаос, котрий можливо впорядкувати

інтеграцією комплексної низки дихотомічних конструктів у єдину, узгоджену

матричну систему, яку відображає така категорія як суспільно-державний

феномен.

Феноменальність правової ідеології як інтегрувальної ланки між державою

та суспільством рефлексується в потрійній природі досліджуваного явища:

емерджентності його потенціалу, систематизувальному механізмі та

темпорально-синтезувальній здатності.

Матриця ролей правової ідеології в державно-правовому житті складається

зі сферових рівнів та нижчих підрівнів. Перший рівень репрезентований

нормативно-регулятивною сферою, що відображений у таких виявах:

легітимізує державний вплив, її владні інститути (правова ідеологія є
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елементом соціального контракту, за якого суспільство віддає частину свого

суверенітету державному апарату, що бере на себе зобов’язання захищати

інтереси членів соціуму, відповідно узгоджена, далекоглядна державна

ідеологія розриває цей ланцюжок делегітимізації влади та держави, не доводячи

наслідки до особливо радикальних); забезпечує стабільність державного та

правового порядку, визначає спрямування суспільного розвитку (правовий

ідеал формується внаслідок забезпечення державних механізмів досягнення

глобальних цілей сталого розвитку); унормовує соціальні відносини щодо

правової ідеології під час встановлення, розвитку та реалізації правової

політики (на рівні держави значення та функції правової ідеології є дуальними,

що простежується в особливій дихотомії поєднання національно-

громадянських та індивідуально-суб’єктивних інтересів); володіння

потенціалом протидії авторитаризму (правова ідеологія через доктринальне

розуміння того, що право є вищим за владу, радикально нівелює вияви

владного диктату у правовій державі через утвердження принципів

верховенства прав людини).

Другий рівень представлений морально-суспільною сферою та

відображається в такому: правова ідеологія морально обґрунтовує правові

норми та соціалізує їх (правова ідеологія узгоджує механізм правового

регулювання з тими морально-етичними імперативами, які притаманні

народній свідомості, суспільному життю, та їх схвалює, хоча б на рівні

загальних принципів, суспільства та його інституцій); слугує когнітивно-

нормативним механізмом, завдяки чому відбувається аксіологічна

згуртованість суспільства (формує стереотипне мислення, аналіз та практику

застосування права з боку його суб’єктів, встановлюючи морально-правові

імперативи для суспільства); є чинником соціалізації індивідуума (правова

соціалізація – це рушій та наслідок правової ідеології, оскільки абсорбує,

інтегрує, асимілює її ідеї, концепти, змістове наповнення та виражає її через

правову діяльність, юридичну практику, правоповажну чи нігілістичну

поведінки); сприяє синтезу соціальних смислів та зміцненню гуманістичних
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цінностей (поєднання ідей, теорій, цінностей, принципів й інших складових

правової ідеології, вона визначає ті смислові морально-етичні та юридично-

правові цінності, які покладено в основу її функціонування, первинно

впливають на державну політику та соціальну реальність); демонструє

інструментальне призначення у соціальній альтернації (репрезентує закон руху

правової ідеї, котрий породжений юридичним онтогенезом та

зовнішньосоціальною спонтанною динамікою, відображає системне оновлення

правової реальності).

У третьому розділі «Праксіологічний вимір правової ідеології» досліджено

феномен правової ідеології в умовах антропоцентричних трансформацій та

метафізичних викликів глобалізованого суспільства, проаналізовано вплив

правової ідеології на правову соціалізацію індивідуумів під час воєнних загроз

та представлено світоглядні основи удосконалення ідеолого-правової політики

в Україні.

Виокремлено основні змінні чинники трансформації правової ідеології як

явища суспільно-державної реальності: інтегрованість правових ідей, що

становлять основний конструкт правової ідеології (елементи правової ідеології,

правові системи, юридичні еталони щоразу зближуються під впливом

економічних, соціальних, культурних, технологічних, інформаційних та інших

чинників, що зумовлені девальвацією державного суверенітету); боротьба

глобалізації та глокалізації правового світогляду (дихотомія загального та

локального під час формування правової світоглядної ідеї); антагонізм

гегемонного ідеологічного впливу, що особливо помітно в концептуальній

боротьбі за домінування класичних і некласичних правових акторів (втрата

певного авторитарного впливу з боку органів публічної влади та отримання

суттєвого впливу з боку міжнародних транснаціональних інституцій);

поширення мультикультуралізму права, правового культурного присвоєння в

ідеологічних чинниках суспільства та держави (характеризується значним

рівнем запозичення культурно-правових ідеалів, узгодження їх із чинною

правовою ідеологією суспільства, акумулюванням і адаптуванням чужих
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атрибутів у правову реальність та юридичну практику); зміна комунікативно-

правового майданчика, відкритість правових механізмів (віртуальна площина

стала новим простором, у якому діє масова людина, механізми гарантування

етики прав людини схарактеризовано як прозорі та доступні);

взаємопереплетеність темпоральних та просторових патернів у правовій

ідеології (аксіологічні ідеологеми, які покладено в основу права, окреслюються

позатериторіальними вимірами, оскільки вони є всезагальними).

Констатовано, що в українському суспільстві відбувається трансформація

правової соціалізованості індивіда внаслідок впливу воєнних викликів, що

полягає у глибинній зміні аскіологем; переосмислюються правові ідеали щодо

дієвості норм та інститутів міжнародного права, функції органів публічної

влади; переоцінюється значення громадської активності, зокрема через

особливу роль волонтерського руху, що перманентно впливають на військово-

політичну реальність.

Багатоманітність ідеології представлено як ціннісний правовий конструкт,

що в контексті сучасної реальності верховенства права та європейського

напряму розвитку державності варто позиціонувати аксіологічно-збалансовано,

де правові орієнтири демократизму та етики прав людини визначають вектор

розвитку суспільства та правової системи, втілюються в основній правовій

політиці держави та закріплюються в її принципах як метаантропологічних

началах розвитку державно-суспільних явищ.

Авторка виокремила ключові концепти ідеолого-правової політики

сучасної України та визначила напрями їхнього розвитку відповідно до

аксіологічно-гуманістичного спрямування національної системи права.

Ключові слова: правова ідеологія, правова ідея, світогляд, глобалізація

суспільства, правова соціалізація, правовий феномен, правове явище, цінності

правової орієнтації, правова система, права та свободи людини, демократична

держава, правова поведінка, принцип гуманізму, моральні засади суспільства,

військово-політична реальність.
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ABSTRACT

Markovych Kh. M. Legal ideology as a state-social phenomenon – Qualification

scientific work in the form of a manuscript. Dissertation for the degree of Doctor of

Philosophy in the specialty 081 “Law”. – Lviv Polytechnic National University, Lviv,

2025.

The work is one of the first studies to have conducted a comprehensive analysis

of the ontological nature of legal ideology as a state-social phenomenon by clarifying

the essence and anthetic forms of manifestation, its impact on legal reality, and the

socialization of individuals in the context of global transformations and military

threats.

Chapter 1, “Conceptual and methodological foundations of the study of legal

ideology,” consists of three Sections reflecting the methodology for studying legal

ideology as a phenomenon of society and the state, the epistemology of the category

“ideology,” and highlighting the main provisions of the general theory of legal

ideology.

Having considered the conceptual foundations and analytical approaches of the

category of “ideology,” the author indicated that the epistemology of the concept is

shaped by the main characteristics of their genesis, transformational reflection of the

content and ways of understanding the essential nature of the concept under study. It

is substantiated that initially legal ideology is formed under the influence of the

generic concept – ideology, which in synergy with the development of law as a social

and state phenomenon acquires intercomplementarity and performs a praxeological

role in the life of the community and the individual.

It is proven that the peculiarity of legal ideology in socio-state life is revealed in

the unique existential role of the ontological being, which is reflected through the

system of regulators and mechanisms that form its functional orientation.

According to the author, a certain system emerges through a combination of the

following functional factors, which are a manifestation of its influence on various

domains: the formation of a legal worldview (lays down ideological and value-based

attitudes in human consciousness, stabilizes it through the construction of a legal
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worldview, which is aimed at the practical activity of a person in the social

environment; the formation of axiological patterns of the state and society, since the

role of legal ideology is to form key moral and spiritual values and behavioral norms

of the public); cognitive potential, which consists of acquiring and accumulating legal

knowledge for the awareness of law; the valorization of legal regulation (justifies and

evaluates legal relations in terms of their compliance with the state of legality and

law and order); predictive capacity (endowed with the potential to model the desired

reality and focuses on building a legal model of the future that would meet public

interests).

Chapter 2, “The Dialectic of Legal Ideology in the Context of the Social-State

Organism,” highlights the conceptual aspects of the phenomenality of legal ideology,

in particular, its ontological influence on the structuring of the state organism and

social reality is explored, and the author’s vision of its anthetic forms is formulated.

It is argued that legal reality is characterized by an aporetic state, in social

ontological uncertainty and state transcendental uncertainty there is legal chaos,

which can be structured through the integration of a complex series of dichotomous

constructs into a single, coherent matrix system, which is reflected by such a category

as a social and state phenomenon.

The phenomenality of legal ideology as an integration link between the state and

society is reflected in the threefold nature of the phenomenon under study: the

emergence of its potential, the systematizing mechanism, and the temporal-

synthesizing capacity.

The matrix of legal ideology’s roles in state and legal life consists of sphere

levels and subordinate sublevels. The first level is represented by the normative and

regulatory sphere, which is reflected in the following manifestations: legitimizes state

influence, its power institutions (legal ideology is an element of a social contract,

under which society gives part of its sovereignty to the state apparatus, which

undertakes to protect the interests of members of society, accordingly, a coordinated,

far-sighted state ideology breaks this chain of delegitimization of power and the state,

without bringing the consequences to particularly radical ones); ensures the stability
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of the state and legal order, determines the direction of social development (the legal

ideal is formed as a result of ensuring state mechanisms for achieving global

sustainable development goals); regulates social relations regarding legal ideology

during the establishment, development and implementation of legal policy (at the

state level, the meaning and functions of legal ideology are dual, which is traced in

the special dichotomy of the combination of national-civic and individual-subjective

interests); possessing the potential to counteract authoritarianism (legal ideology,

through the doctrinal understanding that law is higher than power, radically

eliminates manifestations of authoritarian dictate in a legal state through the

establishment of the principles of the supremacy of human rights).

The second level is represented by the moral and social sphere and is reflected in

the following: legal ideology provides moral justification for legal norms and

socializes them (legal ideology harmonizes the mechanism of legal regulation with

those moral and ethical imperatives that are inherent in popular consciousness, social

life, and approves them, at least at the level of general principles, society and its

institutions); serves as a cognitive and normative mechanism, thanks to which the

axiological cohesion of society occurs (forms stereotypical thinking, analysis and

practice of applying law by its subjects, establishing moral and legal imperatives for

society); is a factor in the socialization of the individual (legal socialization is the

driver and consequence of legal ideology, as it absorbs, integrates, assimilates its

ideas, concepts, content and expresses it through legal activity, legal practice, law-

abiding or nihilistic behavior); contributes to the synthesis of social meanings and the

strengthening of humanistic values (a combination of ideas, theories, values,

principles and other components of legal ideology, it determines those semantic

moral-ethical and legal-legal values that form the basis of its functioning, primarily

influencing state policy and social reality); demonstrates an instrumental purpose in

social alternation (represents the law of movement of the legal idea, which is

generated by legal ontogenesis and external social spontaneous dynamics, reflects the

systemic renewal of legal reality).
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Chapter 3, “Praxisological Dimension of Legal Ideology,” examines the

phenomenon of legal ideology in the context of anthropocentric transformations and

metaphysical challenges of a globalized society, analyzes the influence of legal

ideology on the legal socialization of individuals during military threats, and presents

the ideological foundations for improving ideological and legal policy in Ukraine.

The main variable factors of the transformation of legal ideology as a

phenomenon of socio-state reality are identified as follows: the integration of legal

ideas that constitute the main construct of legal ideology (elements of legal ideology,

legal systems, legal standards are increasingly approaching under the influence of

economic, social, cultural, technological, informational and other factors caused by

the devaluation of state sovereignty); the struggle of globalization and glocalization

of the legal worldview (dichotomy of the general and local during the formation of a

legal worldview); the antagonism of hegemonic ideological influence, which is

especially noticeable in the conceptual struggle for the dominance of classical and

non-classical legal actors (loss of a certain authoritarian influence on the part of

public authorities and gaining significant influence from international transnational

institutions); the spread of multiculturalism of law, legal cultural appropriation in the


[…]


локального під час формування правової світоглядної ідеї); антагонізм

гегемонного ідеологічного впливу, що особливо помітно в концептуальній
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боротьбі за домінування класичних і некласичних правових акторів (втрата

певного авторитарного впливу з боку органів публічної влади та отримання

суттєвого впливу з боку міжнародних транснаціональних інституцій);

поширення мультикультуралізму права, правового культурного присвоєння в

ідеологічних чинниках суспільства та держави (характеризується значним

рівнем запозичення культурно-правових ідеалів, узгодження їх із чинною

правовою ідеологією суспільства, акумулюванням і адаптуванням чужих

атрибутів у правову реальність та юридичну практику); зміна комунікативно-

правового майданчика, відкритість правових механізмів (віртуальна площина

стала новим простором, у якому діє масова людина, механізми гарантування

етики прав людини схарактеризовано як прозорі та доступні);

взаємопереплетеність темпоральних та просторових патернів у правовій

ідеології (аксіологічні ідеологеми, які покладено в основу права, окреслюються

позатериторіальними вимірами, оскільки вони є всезагальними).

8. У час війни посилюється прагнення особи до пошуку рівноваги,

інклюзивності суспільства та справедливості, яке часто характеризується

індивідуальним розумінням моральних артефактів «справедливого миру» та

спробою сублімувати таке тлумачення у правову форму. У такий спосіб

відбувається зворотний процес, за якого суспільство як група індивідуумів

віддає правовий посил необхідної державної ідеології у світлі вирішення

метаантропологічної дилеми «мир і війна», «справедливість і хаос», «законність

та протиправність». Справедливий мир, що внесений у ідеологічну державну

політику визначає майбутнє державності, розвиток інститутів громадянського

суспільства та добробут народу й нації. Визначено такі аспекти важливості

правової соціалізації індивідуума в умовах воєнного стану: впливає на

формування правоповажної поведінки, підвищується рівень правосвідомості та

знання індивідами вимог правової політики, досягається узгодженість у

правореалізаційній діяльності; визначає правову природу законів для їх

практичного використання у соціально-державному житті соціуму; обґрунтовує

законність, легітимність правової політики; діє як стримувальний чинник від
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значних коливань суспільства та держави, відстоювання незмінних етичних

правових цінностей у житті останніх; усуває колапс у юридичній

правотлумачній та правореалізаційній сферах.

Констатовано, що в українському суспільстві відбувається трансформація

правової соціалізованості індивіда внаслідок впливу воєнних викликів, що

полягає у глибинній зміні аскіологем, переосмислюються правові ідеали щодо

дієвості норм та інститутів міжнародного права, ролі органів публічної влади,

переоцінюється значення громадської активності, зокрема через особливе

значення волонтерського руху, що перманентно впливає на військово-

політичну реальність.

Виокремлено причини трансформації правової соціалізованості

громадськості під впливом змін національної правової ідеології:

переосмислення самого ставлення до права як суспільно-державного феномена,

породжуючи страх, невизначеність, недовіру до абсолюту органів публічної

влади; обмеження прав людини та зміна державних механізмів гарантування

суспільного правопорядку; зниження потенціалу правової культури,

соціалізації, правосвідомості внаслідок порушення основних прав людини як на

соціальному, так і на державному рівнях в умовах війни.

9. Запропонуємо власну дефініцію ідеолого-правової політики сучасної

держави, яку позиціоновано як узгоджену систему цілей, стратегій та заходів,

котрі встановлюють кореляцію ідеологічних орієнтацій та забезпечують їх

загальнообов’язковість, котра спрямована на досягнення соціальної

стабільності, розвитку демократичних цінностей та забезпечення прав людини,

правопорядку і верховенства права, а також на вирішення внутрішніх і

зовнішніх викликів через гармонійне поєднання гуманістичних принципів

державного управління.

Виокремлено ключові концепти ідеолого-правової політики сучасної

України та визначено напрями їх розвитку відповідно до аксіологічно-

гуманістичного спрямування національної системи права: демократичне

самоврядування, що відображає світоглядні ідеї та правові механізми участі
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народу в публічній владі (ідеологічне спрямування демократичного врядування

народу характеризується зваженою правовою політикою функціонування

органів публічної влади на принципах відкритості, гласності, доброчесності,

врахування думки громадськості, гуманізму, виборності, змінності

представників владних інститутів, що, своєю чергою, потребує високої правової

політичної культури з боку членів громадянського суспільства, правової

активності, структурованості й дієвості інститутів громадськості тощо);

гуманістичні підходи в державно-правовій політиці, де гуманізм відображає

етику прав людини, її цінність для правового регулювання та функціонування

органів публічної влади, формує основу для правової системи, яка має на меті

захист інтересів і прав людини, сприяючи створенню справедливого та

гуманного суспільства; світоглядні парадигми рівності, недискримінації та

інклюзії (однакове застосування правових норм до всіх, забезпечуючи

соціальну справедливість і добробут інклюзивності буття); виваженого

поєднання національних і міжнародних політико-правових інтересів

(національні інтереси та правові ідеали, такі як розвиток економіки,

державності, підтримка історичних та культурних цінностей, солідарне

існування громадянського суспільства, народів, націй, які проживають у

державі, патріотизм, громадське виховання, мовна та освітня національна

політика є необхідними ціннісними атрибутами правової ідеології сучасної

держави, відстоювання загальносвітових принципів, а також цінностей права:

демократизм, гуманізм, верховенство права, законність, рівність тощо, повинні

узгоджуватися, переплітатися та акумулюватися в праві цивілізованих народів).

Запропоновано ст. 5 Закону України «Про основні засади державної

політики у сфері утвердження української національної та громадянської

ідентичності» доповнити окремим принципом, котрий визначає аксіологічні

детермінанти правової ідеології ціннісними для суспільства та викласти її в

такій редакції:
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«Основними принципами, що визначають порядок формування державної

політики у сфері утвердження української національної та громадянської

ідентичності, є:

… 15) цінності правової ідеології – держава визнає та сприяє розвитку

правової ідеології, заснованої на загальнонаціональних цінностях, повазі до

прав людини, принципах демократії та верховенства права, що спрямовані на

зміцнення української національної та громадянської ідентичності».
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АПРОБАЦІЯ РЕЗУЛЬТАТІВ РОБОТИ
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Назва конференції Тип конференції Місце і дата
проведення

Форма
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1 Становлення
громадянського

суспільства в Україні:
нормативно-правове

підґрунтя

Міжнародна
науково-практична

конференція

м. Дніпро,
5–6 травня

2017 р.

дистан-
ційно

2 Сучасні погляди на
актуальні питання

правових наук

Міжнародна
науково-практична

конференція

м. Запоріжжя,
23–24

листопада
2018 р.

дистан-
ційно

3 Юридична наука
України: історія,

сучасність, майбутнє

Міжнародна
науково-практичноа

конференція

м. Харків
1–2 листопада

2019 р.

дистан-
ційно

4 Адвокатура в умовах
сучасних змін

Міжнародна
науково-практичноа

конференція

м. Львів,
9 жовтня
2020 р.

очно

5 Стратегія екологічної
безпеки України:

соціально-економічний
та правовий вимір

Шостий Круглий
стіл кафедри ЦПП

НУ «Львівська
політехніка»

м. Львів
21 травня

2021 р.

очно

6 Захист прав і свобод
людини та

громадянина в умовах
формування правової

держави

Десята
Всеукраїнська

науково-практична
конференція

м. Львів,
4 червня
2021 р.

очно

7 Захист прав і свобод
людини та

громадянина в умовах
формування правової

держави

Одинадцята
Всеукраїнська

науково-практична
конференція

м. Львів,
8 червня
2022 р.

очно

8 Захист прав і свобод
людини та

громадянина в умовах
формування правової

держави

Дванадцята
Всеукраїнська

науково-практична
конференція

м. Львів,
20 травня

2023 р.

очно

236

9 Theoretical methods of
research of the latest

problems

XXI International
Scientific and

Practical Conference

Prague, Czech
Republic,

27–29 May
2024

дистан-
ційно

10 Захист прав і свобод
людини та

громадянина в умовах
формування правової

держави

Тринадцята
Всеукраїнська

науково-практична
конференція

м. Львів,
30 травня

2024 р.

очно
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Додаток Б

РЕЗУЛЬТАТИ АВТОРСЬКОГО ОПИТУВАННЯ

Додаток Б.1

Вплив морально-релігійних норм на поведінку
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Додаток Б.2

Визначте основні проблеми правової політики України

(виберіть два варіанта)

67%

54%

32%

41%

38%

32%

Корупція

Агресивна війна

Політична турбулентність

Економічна турбулентність

Неефективність правосуддя

Інше
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Додаток Б.3

Рівень довіри до міжнародних інституцій
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Додаток Б.4

Аналіз схвальності з боку громадськості правоомежувальних державних
заходів

мобілізація населення

заборона виїзду
військовозобов'язаних

чоловіків та жінок за кордон

введення комендантської
години

обмеження оприлюднення
інформації про військові

об'єкти

конфіскація власного
транспортного засобу

позбавлення права кермувати
транспортним засобом

позбавлення права власності

обмеження права виїзду осіб
до 18 років

62%

71%

89%

91%

33%

23%

21%

13%

Державні заходи під час війни та рівень їхньої
підтримки населенням
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Додаток Б.5

Можливість проведення виборів Президента України цього року
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Додаток Б.6

Опишіть зміну ставлення до державної мови протягом останніх трьох років

завжди розмовляв державною мовою

намагаюся перейти на державну мову у
побуті

перейшов на державну мову у побуті

у побуті не розмовляю державною

інший варіант

51%

13%

14%

18%

4%
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Додаток Б.7

Оцініть адекватність обмеження прав людини у воєнний час на практиці

Правомірно
21%

Не завжди
правомірно

41%

Зазвичай
неправомірно

30%

Важко відповісти
8%
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Додаток Б.8

Оцініть діяльність органів публічної влади у воєнний час

3%

54%

32%

3%

8%

5 4 3 2 Інше
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Додаток Б.9

Оцініть ефективність реформ, що проводяться в державі (від 2 балів –
неефективні до 5 балів – дуже ефективні)

16%

49%

17%

19%

2 3 4 5
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Додаток Б.10

Втрати серед мирного населення в Україні
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Додаток В
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Додаток Г
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Додаток Д