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Актуальність теми, розкритої у дисертаційному дослідженні Маркович

Христини Михайлівни, є беззаперечною з огляду на реалії розвитку і

функціонування сучасного соціуму в якому правову ідеологію розуміють як

ту парадигму, що забезпечує соціальну стабільність.

Зазначимо, що на ідеологічних засадах суспільства, як правило,

акцентували увагу в контексті «негативного» явища, пов’язаного з

«пострадянським синдромом», за допомогою якого маніпулювали людиною.

Саме тому, цінність представленого дослідження вбачається у тому, що

авторка проводить комплексний аналіз онтологічної природи правової

ідеології як державно-суспільного феномена через з’ясування сутності та

антетичних форм вияву, його впливу на правову реальність, соціалізованість

індивідуумів в умовах глобальних трансформацій і воєнних загроз.

Сьогодні воєнні дії в Україні є підтвердженням того, що у XXI ст.

національна, державно-правова ідея та ідеологія потребують захисту для

того, щоб зберегти підвалини і сутність цивілізованого суспільства.

Закономірним, з огляду на актуальність теми, є зв’язок роботи із

науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано

відповідно до кафедральної тематики кафедри теорії права та
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роки) та згідно з планом науково-дослідної роботи Національного

університету «Львівська політехніка».

Вона узгоджується із концептуальними засадами і завданнями ряду

загальнодержавних концепцій і програм.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації, є достатнім. Він

забезпечений використанням широкого літературного інструментарію та

історіографічною і джерельною базою.

Опрацювавши і узагальнивши значний масив наукових праць з теорії та

філософії права Х. М. Маркович переосмислила онтологічну природу

правової ідеології як державно-суспільного феномена саме через зʼясування

сутності та антетичних форм вияву, його впливу на правову реальність,

соціалізованість індивідуумів в умовах глобальних трансформацій та

воєнних загроз, що сприяло формуванню власного оригінального

дослідження актуальної проблематики, не заперечуючи існуючі

концептуальні напрацювання у зазначеній галузі.

Виходячи з того, що предметом дослідження дисертаційної роботи Х.

М. Маркович є правова ідеологія як державно-суспільний феномен,

теоретичний та емпіричний матеріли у роботі подано на належному рівні, що

безпосередньо впливає на достовірність пропонованих авторкою положень,

рекомендацій та зроблених висновків у ході здійсненої наукової розвідки.

Позитивним моментом є використання методу юридичного

моделювання, застосування якого зумовлене потребою виведення результатів

дослідження на практичний рівень, забезпечуючи соціально-правову

онтологію праксіологічними аксіологемами правової реальності та методу

правової синергії, що спрямований на дослідження чинників сучасного

догматичного сприйняття наукових знань і біфуркаційності політичної,

державної та правової реальності глобалізованого суспільства й військового

соціального буття.

Разом з опрацюванням наукових праць дослідників здійснено аналіз

значної кількості нормативно-правової бази, що стосується задекларованої

проблематики, де відображено питання суспільних відносин у сфері

формування світоглядного спрямування державних та правових явищ.

Заслуговує на схвалення те, що дисертантка застосовуючи аксіологічний

підхід обґрунтовує феноменальність правової ідеології як інтегрувальної

ланки між державою та суспільством, що рефлексується в потрійній природі

цього явища.

Важливим є запропоноване обґрунтування антетичних форм правової

ідеології (державно-правова й суспільно-правова) та розроблення понятійно-

категоріального апарату їх тлумачення.

Заслуговує на увагу актуалізація питання що в основі права закладені

такі цінності, які виступають ідеальним обґрунтуванням правових норм,

виражають мету права та затверджені в юридичних нормах. У такий спосіб

правова ідеологія апелює до ціннісного змісту права, створюючи у людей

ціннісне розуміння юридичних норм, що дає змогу досягти суспільного

порозуміння та забезпечити законність і правопорядок у державі (с. 75).

Науково виправданим є те, що дисертантка розглядає правову ідеологію

як таку, що сприяє синтезу соціальних смислів та зміцненню гуманістичних

цінностей. Як концепт поєднання ідей, теорій, цінностей, принципів та інших

складових правової ідеології вона визначає ті смислові морально-етичні та

юридично-правові цінності, які покладено в основу її функціонування та які

первинно впливають на державну політику та соціальну реальність (с. 114).

Також, науково обґрунтованим авторкою є підхід за яким національна

ідеологія, у широкому розумінні, акумулює систему ціннісних правових

орієнтирів, якими послуговується громадянське суспільство, та яке є в основі

формування правової політики держави, а унікальними національними

цінностями є такі як патріотизм та солідарність.

Позитивним є те, що авторкою запропоновано ст. 5 Закону України

«Про основні засади державної політики у сфері утвердження української

національної та громадянської ідентичності» доповнити окремим принципом,

котрий визначає аксіологічні детермінанти правової ідеології ціннісними для

суспільства.

У вступі вдало обґрунтовано вибір теми дисертації, визначено її зв’язок

із науковими програмами, планами, темами, мету і завдання, об’єкт і

предмет, методи дослідження, сформульовано наукову новизну та практичне

значення одержаних результатів, наведено відомості про особистий внесок

здобувача, апробацію результатів і публікації.

Розділ 1 «Концептуальні та методологічні основи дослідження правової

ідеології» містить три підрозділи, у яких відображено методологію

дослідження правової ідеології як феномена суспільства та держави,

епістеміологію категорії «ідеологія» та виокремлено основні положення

загальної теорії правової ідеології.

Науково коректно і вдало обґрунтовано авторський висновок, що

епістеміологія поняття формується з основних характеристик їхньої генези,

трансформаційного відображення змісту та способів осмислення сутнісної

природи досліджуваного поняття.

Автором логічно обґрунтовано, що первинно правова ідеологія

сформована під впливом родового поняття – ідеології, котра в синергії з

розвитком права як соціального та державного явища набуває

міжкомплементарності та виконує праксіологічну роль у житті громади та

особи.

У Розділі 2 «Діалектика правової ідеології в контексті суспільно-

державного організму» виокремлено концептуальні аспекти

феноменальності правової ідеології, зокрема досліджено її онтологічний

вплив на структурування державного організму та соціальної реальності, а

також сформульовано авторське бачення стосовно її антетичних форм.

Дисертантка, обгрунтовує, що феноменальність правової ідеології як

інтегрувальної ланки між державою та суспільством рефлексується в

потрійній природі досліджуваного явища: емерджентності його потенціалу,

систематизувальному механізмі та темпорально-синтезувальній здатності.

Доведено, що матриця ролей правової ідеології в державно-правовому

житті складається з сферових рівнів та нижчих підрівнів. Перший рівень

репрезентований нормативно-регулятивною сферою; другий рівень

представлений морально-суспільною сферою.

У Розділі 3 «Праксіологічний вимір правової ідеології» досліджено

феномен правової ідеології в умовах антропоцентричних трансформацій та

метафізичних викликів глобалізованого суспільства, проаналізовано вплив

правової ідеології на правову соціалізацію індивідуумів під час воєнних

загроз та представлено світоглядні основи удосконалення ідеолого-правової

політики в Україні.

На основі наукового пошуку виокремлено основні змінні чинники

трансформації правової ідеології як явища суспільно-державної реальності.

Багатоманітність ідеології представлено як ціннісний правовий

конструкт, що в контексті сучасної реальності верховенства права та

європейського напряму розвитку державності варто позиціонувати

аксіологічно-збалансовано, де правові орієнтири демократизму та етики прав

людини визначають вектор розвитку суспільства та правової системи,

втілюються в основній правовій політиці держави та закріплюються в її

принципах як метаантропологічних началах розвитку державно-суспільних

явищ.

Загалом, аналіз змісту розділів дисертації, висновків до них та загальних

висновків дозволяє підсумувати, що виклад матеріалу – вдумливий і

послідовний. Мета й дослідницькі завдання роботи реалізовані. Висновки –

об’ємні, деталізовані, характеризуються чіткістю і системністю

формулювання та підсумкових тез прикінцевих узагальнень,

багаторівневістю і багатоступеневістю умовиводів.

Новизна та достовірність наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації засвідчені використанням

теоретичних здобутків вітчизняних і зарубіжних учених, які досліджували

різні аспекти задекларованої теми.

Позитивно відзначимо те, що запропоноване сучасне наукове

дослідження правової ідеології як державно-суспільного феномену базується,

перш за все, на класичному спадку правових, соціологічних та філософських

шкіл та розглядається як багатоаспектне і актуальне, що знайшло свій вияв у

правотворчій, науково-дослідній та педагогічній діяльності.

Як позитивний момент варто відзначити чітке окреслення об’єкта та

предмета дослідження.

Новизна проведеної роботи полягає в тому, що це одна із перших спроб

на основі аналізу, накопиченого в науковій літературі, нормативно-правової

бази виконати комплексне дослідження правової ідеології як державно-

суспільного феномену, що постає однією з важливих точок дотику різних

наук – соціології, юриспруденції, психології. Це надає його вивченню

міждисциплінарного і багаторівневого характеру.

Положення, оцінки та висновки дисертації можуть бути використані в

подальших дослідженнях з філософії права, теорії держави і права, соціології

права, галузевих правових наук. Практичне застосування результатів

дисертаційної роботи полягає у можливості написання енциклопедичних

статей, довідкового матеріалу, посібників та підручників із навчальних

дисциплін: «Філософія права», «Соціологія права», «Теорія держави і права».

Робота написана літературною українською мовою, з використанням

сучасної наукової термінології.

Особливо вирізняється функціональний аспект завдань, що винесені в

тему наукової праці. Концептуально узагальнивши практичний і теоретичний

досвід учених, чиї наукові інтереси і праці дотичні до проблемного поля

дослідження, а також, провівши всебічний комплексний аналіз проблеми,

дисертантка створила власне цікаве й змістовне цілісне наукове дослідження,

позначене новизною і багатоаспектністю.

Разом з тим, дисертаційне дослідження Маркович Христини

Михайлівни, як і будь-яка творча праця, містить певні дискусійні моменти,

висвітлення яких сприятиме більш повній та об’єктивній характеристиці

результатів дисертаційного дослідження.

1. Найперше, зауважу, що зручним і доцільним був би наданий словник

використаних та застосованих у дисертації термінів і понять, що б значно

спростило й оптимізувало рецензування наукової роботи без постійних

уточнень у дисертантки, саме її авторського трактування термінології.

2. Під час прилюдного захисту важливо додатково аргументувати вибір

саме міждисциплінарного підходу і пояснити, чому саме цей підхід є

оптимальним для дослідження правової ідеології як державно-суспільного

феномену.

3. Дисертант вдало обґрунтовує свою позицію щодо світоглядних основ

удосконалення ідеолого-правової політики в Україні, але варто більше уваги

приділити розвитку національної ідеології, як складової правової ідеології.

На підставі проведеного аналізу можна зробити висновки щодо поданої

до захисту дисертації Х. М. Маркович «Правова ідеологія як державно-

суспільний феномен», що вона містить окремі наукові положення, висновки

та рекомендації, що вперше пропонуються для розвитку філософсько-

правової науки і назагал вирішують важливу теоретико-праксеологічну

проблему формування та розвитку правової ідеології у суспільстві.

Дисертаційні матеріали належним чином оприлюднені та пройшли

апробацію в наукових публікаціях і доповідях на наукових конференціях.

Зміст дисертації відповідає вимогам МОН України.

Дисертація за актуальністю, ступенем наукової новизни,
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